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1. Życiorys naukowy

1.1. Dane osobowe

Imię i nazwisko: Jakub Matusik

1.2. Wykształcenie

2010

Doktor nauk o Ziemi, dyscyplina: geologia

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska.

Rozprawa doktorska: Minerały z grupy kaolinitu jako prekursory
nanorurek mineralnych.

Promotor: prof. dr hab. inż. Krzysztof Bahranowski

2008

Świadectwo ukończenia studiów podyplomowych

Chemia analityczna w przemyśle i ochronie środowiska.

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki.

2006

Magister inżynier

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska.

Kierunek: Górnictwo i Geologia, specjalność: Mineralogia i Geochemia Stosowana.

Praca magisterska: Efektywność krystalizacji fosforanów kadmu
w zależności od formy występowania fosforanów.

Promotor: dr hab. inż. Tomasz Bajda

2001
Świadectwo Dojrzałości

Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Suchej Beskidzkiej.
Profil: matematyczno-fizyczny.

1.3. Zatrudnienie i przebieg pracy zawodowej

2011 – obecnie

Adiunkt

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (WGGiOŚ)
Katedra Mineralogii, Petrografii i Geochemii (KMPiG)

Adres: al. A. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

2010 – 2011
Asystent

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
WGGiOŚ, KMPiG

2006 – 2010
Studia doktoranckie

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
WGGiOŚ, KMPiG
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2. Wskazanie osiągnięcia naukowego

2.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Synteza i charakterystyka oraz właściwości sorpcyjne mineralnych nanomateriałów
hybrydowych otrzymanych na bazie minerałów kaolinitowych

2.2. Spis jednotematycznych publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe
(pełne teksty publikacji wraz z określonym udziałem współautorów oraz
ich oświadczenia przedstawiono odpowiednio w zał. 5 i 6)

[P1] Matusik, J., Scholtzová, E., Tunega, D. (2012) Influence of synthesis conditions on the

formation of a kaolinite-methanol complex and simulation of its vibrational spectra.
Clays and Clay Minerals, 60, 227-239. (IF2012 – 1.114, IF5 – 1.670, MNiSW – 30)

[P2] Matusik, J., Kłapyta, Z. (2013) Characterization of kaolinite intercalation compounds

with benzylalkylammonium chlorides using XRD, TGA/DTA and CHNS elemental
analysis. Applied Clay Science, 83-84, 433-440. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

[P3] Matusik, J., Kłapyta, Z., Olejniczak, Z. (2013) NMR and IR study of kaolinite

intercalation compounds with benzylalkylammonium chlorides. Applied Clay Science,
83-84, 426-432. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

[P4] Matusik, J., Matykowska, L. (2014) Behaviour of kaolinite intercalation compounds

with selected ammonium salts in aqueous chromate and arsenate solutions. Journal of
Molecular Structure, 1071, 52-59. (IF2013 – 1.599, IF5 – 1.585, MNiSW – 20)

[P5] Matusik, J., Bajda, T. (2013) Immobilization and reduction of hexavalent chromium in

the interlayer of positively charged kaolinites. Journal of Colloid and Interface Science,
398, 74-81. (IF2013 – 3.552, IF5 – 3.583, MNiSW – 30)

[P6] Matusik, J. (2014) Arsenate, orthophosphate, sulfate, and nitrate equilibria and kinetics

for halloysite and kaolinites with an induced positive charge. Chemical Engineering
Journal, 246, 244-253. (IF2013 – 4.058, IF5 – 4.181, MNiSW – 45)

[P7] Matusik, J., Wścisło, A. (2014) Enhanced heavy metal adsorption on functionalized

nanotubular halloysite interlayer grafted with aminoalcohols. Applied Clay Science,
100, 50-59. (IF2013 – 2.703, IF5 – 3.138, MNiSW – 35)

*(IFR – impact factor zgodny z rokiem R, IF5 – aktualny pięcioletni impact factor, MNiSW – punktacja wg listy
czasopism MNiSW obowiązującej na koniec roku kalendarzowego, w którym ukazała się publikacja)
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2.3. Komentarz autorski do osiągnięcia naukowego

2.3.1. Wprowadzenie i cel badań

Zgodnie z klasyfikacją AIPEA (Association Internationale pour L’Etude des Argiles),

do podgrupy kaolinitu zalicza się: kaolinit, dickit, nakryt oraz haloizyt (Guggenheim et al.,

2006). W przemyśle zastosowanie znalazły wyłącznie dwa minerały kaolinitowe: kaolinit

i haloizyt. Kaolinit o wysokiej białości, którego zasoby są duże, jest tradycyjnie stosowany

w przemyśle papierniczym i ceramicznym (Murray, 2000). Natomiast złoża haloizytu są

unikatowe, a sam haloizyt wykorzystywany jest przede wszystkim jako sorbent oraz jako

dodatek w produkcji wysokiej jakości porcelany. W ciągu ostatniej dekady istotnie rozwinął

się obszar badań dotyczący otrzymywania materiałów na bazie minerałów z podgrupy

kaolinitu, które mogłyby znaleźć zastosowanie jako sorbenty, katalizatory, sita molekularne,

czy też wypełniacze w produkcji nanokompozytów polimerowych (Adebowale et al., 2008;

Tonlé et al., 2009; Matusik et al., 2011; de Faria et al., 2012; Khanikar & Bhattacharyya,

2013).

Minerały kaolinitowe są dioktaedrycznymi krzemianami glinu, stanowią odmiany

strukturalne określane politypami i charakteryzują się identycznym składem chemicznym

pakietów typu 1:1 – Al4Si4O10(OH)8. Pakiet kaolinitowy budują wzajemnie połączone

warstwy: tetraedryczna (krzemowa) i oktaedryczna (glinowa). Różnice pomiędzy minerałami

związane są z kierunkiem i wielkością przesunięcia nawarstwiających się względem siebie

pakietów oraz lokalizacji wolnych pozycji oktaedrycznych w kolejnych pakietach. Pozwala to,

na podstawie badań strukturalnych, wyróżnić kaolinity o różnym stopniu uporządkowania

struktury. Z kolei haloizyt jest politypem charakteryzującym się bardzo niskim stopniem

uporządkowania nawarstwiających się pakietów. Jego morfologia jest często rurkowa,

ponieważ „zwijanie” pakietów powoduje kompensację różnicy we wzajemnym

niedopasowaniu warstw tetra- i oktaedrycznej (Singh, 1996).

Nawarstwiające się pakiety połączone są wiązaniami wodorowymi, przez co

przestrzeń międzypakietowa jest niedostępna dla jonów i cząsteczek. Jednak ich

wprowadzenie jest możliwe po wcześniejszej interkalacji wybranymi związkami np.

sulfotlenkiem dimetylu (DMSO), mocznikiem, czy octanem potasu (Franco & Ruiz Cruz,

2004). Należy tutaj podkreślić, iż w odróżnieniu od pakietu typu 2:1, który jest

charakterystyczny m.in. dla minerałów smektytowych, pakiet kaolinitowy typu 1:1 jest

asymetryczny. Dzięki temu grupy hydroksylowe znajdujące się na powierzchni pakietu mogą
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bezpośrednio brać udział w reakcjach graftingu z wybranymi cząsteczkami organicznymi.

Prowadzi to do otrzymywania materiałów na skutek tworzenia kowalencyjnych wiązań

Al-O-C pomiędzy wprowadzaną cząsteczką a minerałem. W ten sposób pakiet kaolinitowy

może pełnić rolę elementu konstrukcyjnego dla materiałów o nowych właściwościach.

Dotychczasowe badania wskazały na możliwość przeprowadzenia reakcji graftingu głównie

z alkoholami (Matusik et al., 2012), diolami (Gardolinski & Lagaly, 2005), kwasami


[…]


charakterystykę otrzymanych nanomateriałów hybrydowych z użyciem metod chemicznych

i mineralogicznych oraz modelowania molekularnego, (iii) badania zachowania się

nanomateriałów pod wpływem promieniowania z zakresu UV i Vis w różnych warunkach

eksperymentalnych i próbę wyjaśnienia obserwowanych zmian poprzez symulacje

molekularne oraz (iv) zaprojektowanie mineralnych nanomateriałów fotoaktywnych

o odległościach międzyatomowych kontrolowanych przez promieniowanie z zakresu UV-Vis.

Do badań użyte zostaną następujące struktury warstwowe: (i) naturalne minerały kaolinitowe

z polskich złóż (kaolinit i haloizyt) i syntetyczne nanorurki kaolinitowe, (ii) naturalne

(montmorillonit i beidellit) i syntetyczne (laponit) minerały smektytowe, (iii) syntetyczny Na-

kanemit i (iv) syntetyczny fosforan cyrkonu. Wytypowane fazy warstwowe wykazują duże

zróżnicowanie składu chemicznego i uporządkowania strukturalnego. Projekt jest

innowacyjny i jego wyniki znacząco zwiększą wiedzę odnośnie projektowania nowych

nanomateriałów i ich możliwego zastosowania jako sensorów czułych na promieniowanie

UV-Vis. Zakłada się, że zmiana odległości międzypakietowej wywołana promieniowaniem

zależna będzie nie tylko od typu wprowadzonej cząsteczki fotoaktywnej, ale również od

obecności wprowadzonych poprzez procesy interkalacji i/lub graftingu cząsteczek

zmieniających charakter chemiczny powierzchni minerału. W rezultacie eksperymenty

umożliwią zaprojektowanie hybrydowych nanomateriałów wykazujących, pod wpływem

promieniowania UV-Vis, różne zmiany odległości międzypakietowej. W ten sposób badania
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doprowadzą do otrzymania różnorodnych, opartych na strukturach minerałów warstwowych,

fotoaktywnych nanoczujników.

Po doktoracie ciągle staram się zdobywać wiedzę związaną z nowoczesnymi

technikami analitycznymi i ich aplikacjami w badaniach struktur krystalicznych. Tym samym

brałem udział w 2 zagranicznych szkoleniach: Layered materials and their applications in

advanced technologies (Accademia Nazionale dei Lincei, Rzym, Włochy) i Workshop

on Advances Applications of Synchrotron Radiation in Clay Science (Urbana-Champaign, IL,

USA) (zał. 4).

W 2011 roku otrzymałem Stypendium Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Znalazłem się tym samym w gronie 256 osób z Polski, których praca naukowa została w ten

sposób doceniona. Z kolei w roku 2013 otrzymałem prestiżowe stypendium START wręczane

corocznie przez Fundację na Rzecz Nauki Polskiej na Zamku Królewskim w Warszawie.

W roku 2013 w gronie laureatów znalazło się 127 osób realizujących prace badawcze

z wszystkich dziedzin nauki. Ponadto, w latach 2011-2014 otrzymałem 4 nagrody Rektora

AGH za działalność naukową (zał. 4).

Moja obecna wiedza z zakresu chemii i mineralogii pozwala mi projektować

i otrzymywać nowe nanomateriały na bazie naturalnych bądź syntetycznych minerałów

z szczególnym uwzględnieniem minerałów ilastych i zeolitów. Za swoje najważniejsze

umiejętności uważam znajomość podstaw teoretycznych, praktycznych aspektów

(przygotowanie materiału do badań, obsługa urządzeń) wielu metod analitycznych

dostarczających informacji o składzie chemicznym, strukturze i teksturze substancji. Dzięki

temu przez odpowiedni dobór metod analitycznych prowadzić mogę charakterystykę zarówno

materiałów geologicznych, jak również nowych materiałów mineralnych otrzymywanych

w związku z rozwojem interdyscyplinarnej dziedziny nauki – inżynierii mineralnej.
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4. Parametryczne podsumowanie dorobku naukowo-badawczego

Ilość/wartość
Dorobek

Przed doktoratem Po doktoracie
Suma

Ogólna liczba publikacji 16 52 68

Publikacje z listy JCR 2 12 14

Publikacje inne niż z listy JCR 1 1 2

Rozdziały w książkach/monografiach - 4 4

Skrypty - 1 1

Materiały konferencyjne krajowe 4 2 6

Materiały konferencyjne zagraniczne 9 32 41

Wykonane recenzje publikacji krajowych - 3 3

Wykonane recenzje publikacji z listy JCR 2 27 29

Udział w konferencjach krajowych 3 1 4

Udział w konferencjach o zasięgu
międzynarodowym

9 13 22

Udział w szkoleniach międzynarodowych
(workshop)

6 2 8

Wygłoszone referaty na konferencjach krajowych 2 1 3

Wygłoszone referaty na konferencjach o zasięgu
międzynarodowym

8 8 16

Krajowe prezentacje posterowe - -

Zagraniczne prezentacje posterowe 2 8 10

Wygłoszone inne referaty (sympozja, seminaria) 1 3 4

Kierownictwo krajowych projektów badawczych - 3 3

Współudział w projektach badawczych jako
wykonawca (krajowe/międzynarodowe)

1 / 0 1 / 1 3

Sumaryczny impact factor 4.406 32.726 37.132

Sumaryczna liczba punktów za publikacje
wg MNiSW

56 423 479

Liczba cytowań/autocytowań
wg bazy Web of Science

5 / 0 117 / 35 122 / 35

Liczba cytowań/autocytowań
wg bazy Scopus

6 / 0 126 / 33 132 / 33

Indeks Hirscha wg bazy Web of Science 1 6 6

Indeks Hirscha wg bazy Scopus 1 7 7

Oświadczam, iż powyższe dane są

kompletne i zgodne z prawdą.