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RECENZJA

rozprawy habilitacyjnej pt.

„Synteza i charakterystyka oraz właściwości sorpcyjne mineralnych nanomateriałów

hybrydowych otrzymanych na bazie minerałów kaolinitowych” oraz

OCENA

dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego

dr. inż. Jakuba Matusika

ubiegającego się o uzyskanie stopnia naukowego doktora habilitowanego

Ogólna charakterystyka sylwetki naukowej Habilitanta

Dr inż. Jakub Matusik (rocznik 1982) uzyskał tytuł magistra inżyniera na Akademii

Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie w roku 2006, po 5-letnich studiach

wyższych na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (kierunek: Górnictwo i

Geologia, specjalność: Mineralogia i Geochemia stosowana). Po uzyskaniu magisterium p.

Matusik podjął, na tym samym Wydziale, studia doktoranckie, które ukończył w 2010 roku,

broniąc pracę doktorską pt. „Minerały z grupy kaolinitu jako prekursory nanorurek

mineralnych”. Promotorem rozprawy był prof. Krzysztof Bahranowski. W międzyczasie dr

Matusik ukończył studia podyplomowe w zakresie chemii analitycznej w przemyśle i

ochronie środowiska, prowadzonych również na macierzystym wydziale. Po zrobieniu

doktoratu, Habilitant został tam zatrudniony na stanowisku naukowym, najpierw jako

asystent, a następnie od 2011 roku jako adiunkt. W materiałach dostarczonych ze sprawą nie

doszukałem się wzmianki o odbyciu przez dr. Matusika dłuzszego stażu podoktorskiego. Brał

on udział jedynie w kilku krótszych szkoleniach w osrodkach zagranicznych.
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 Pan dr inż. Jakub Matusik jest współautorem/autorem 68 publikacji, w tym 52

publikacji po doktoracie. Należy nadmienić, że większość tych publikacji stanowią prace w

materiałach konferencyjnych, podczas gdy liczba publikacji w czasopismach z listy JCR

wynosi jedynie 14 (w tym 12 po doktoracie). Trzeba zaznaczyć, że ta stosunkowo niewielka

liczba prac (12) dotyczy bardzo krótkiego okresu czasu – ok. 4 lat, zatem „wydajność

publikacyjną” Habilitanta ok. 3 prace z listy JCR rocznie należy uznać za dobrą. Podobnie

można odnieść się wartości indeksu Hirscha równego 6 lub 7 (zależnie od bazy). Czasopisma,

w których dr inż. Matusik publikował swoje prace należą do czołowych dla nauki z zakresu

inżynierii materiałowej (Microporous and Mesoporous Materials, Chemical Engineering

Journal, Journal of Colloid and Interface Science, Journal of Hazardous Materials, Applied

Clay Science), cechując się wysoką wartością wspołczynnika wpływu i/lub punktacji

przyznanej przez MNiSW. Uważam, że przy tej stosunkowo niewielkiej liczbie publikacji

oraz biorąc pod uwagę ich stosunkowo krótki czas oddziaływania na środowisko naukowe

wartość indeksu Hirscha = 6 (lub 7) jest bardzo przyzwoita. Należy przy tym odnotować

udział dr. Matusika w napisaniu czterech rozdziałów w wydawnictwach książkowych. Z

kolei, aktywność konferencyjna Habilitanta jest wysoka, zwłaszcza, jeśli się weźmie jego

udział w szeregu bardzo prestiżowych konferencji. Łączna liczba cytowań dr. Matusika

wynosi ponad 130, czego ok. 100 bez autocytowań (wg bazy Scopus). Nieprecyzyjnie

podane przeze mnie liczby wiążą się z aktualnie sprawdzonymi danymi w bazie Scopus.

Cytowalność prac dr. Matusika dowodzi, że jego prace są chętnie czytane przez środowisko

naukowe.

Do zbioru publikacji z listy JCR należy dodać bardzo niedawno wydrukowaną pracę w

prestiżowym Applied Catalysis B: Environmental (IF>6), dotyczącą wykorzystania

nanomateriałów, będących w zasięgu zainteresowań Habilitanta, jako katalizatorów dla

ochrony środowiska.

Podsumowując tę część charakterystyki Habilitanta stwierdzam, że Jego ogólny dorobek

naukowy jest solidny i nie budzi moich wątpliwości.

Ocena osiągnięcia naukowego na podstawie przedstawionego cyklu publikacji

Recenzowana rozprawa habilitacyjna zatytułowana „Synteza i charakterystyka oraz

właściwości sorpcyjne mineralnych nanomateriałów hybrydowych otrzymanych na bazie

minerałów kaolinitowych” obejmuje cykl siedmiu spójnych tematycznie artykułów

naukowych, ponumerowanych od P1 do P7, opublikowanych w latach 2012-2014, w
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czasopismach: Clay and Clay Minerals,Applied Clay Science,Journal of Molecular Structure,

Journal of Colloid and Interface Science oraz Chemical Engineering Journal. Czasopisma te

mają zasięg ogólnoświatowy i wysokie współczynniki wpływu (IF). Szczególnie dotyczy to

ostatniego czasopisma, dla którego IF wynosi ponad 4, a punktacja MNiSW aż 45.

Sumaryczny impact factor publikacji wchodzących w osiągnięcie naukowe wynosi 18,432,

dając średnią wartość na jedną publikację 2,633. Poza pozycją P6, pozostałe prace wchodzące

w skład rozprawy habilitacyjnej opublikowano z udziałem jednego lub dwóch współautorów.

Z poszczególnych wartości wkładów własnych podanych w oświadczeniach współautorów,

średni wkład Kandydata w powstanie jednej publikacji można oszacować na ponad 75 %, co

wskazuje na dominujący jego udział w przygotowaniu złożonego cyklu prac. Świadczy o tym

również fakt, że dr inż. Matusik pełnił zawsze rolę autora korespondencyjnego. Publikacjom

towarzyszy obszerne omówienie w autoreferacie (w Załączniku nr 2), pełniące rolę

przewodnika po nich.

Najważniejsze wyniki habilitacji, to według mnie interesujące rezultaty badań

skutecznej, i jednocześnie zamierzonej, modyfikacji trzech różnych minerałów kaolinitowych,

ukierunkowanej na poprawę właściwości sorpcyjnych tych materiałów. Założony cel

osiagnięto dzięki zwiększeniu przestrzeni międzypakietowej w strukturze kaolinitowej oraz

wprowadzeniu dodatkowych centrów adsorpcyjnych. Starannie zaplanowanej strategii

towarzyszyły szeroko zakrojone badania pozwalające na zoptymalizowanie warunków

syntezy, zweryfikowane charakteryzacją fizykochemiczną, przeprowadzoną z użyciem

stosownych dla tego celu komplementarnych metod, takich jak XRD, MAS NMR, FTIR,

XPS, DTG/DTA i in. Należy jeszcze nadmienić, że Habilitant już w okresie realizowania

doktoratu miał do czynienia z modyfikacją minerałów kaolinitowych, co oczywiście

przyczyniło się do gruntownego poznania struktury tych materiałów oraz chemizmu procesów

ich modyfikacji.

W przedłożonym do oceny cyklu prac można wydzielić dwa związane ze sobą wątki

badawcze. Pierwszy wątek to zaplanowane badania podstawowe nad poszukiwaniem metod

modyfikacji minerałów kaolinitowych w celu osiagnięcia materiałów o dobrych

właściwościach sorpcyjnych. Natomiast drugi wątek- to próby zastosowania tych materiałów

do usuwania toksycznych jonów ze środowiska wodnego. Należy podkreslić, że w obu

przypadkach Habilitant przeprowadził badania prowadzące do opisu, w skali molekularnej,

mechanizmu transformacji struktury interkalowanego kaolinitu.

W pracy P1 Habilitant zbadał modyfikację krajowego kaolinitu M realizowaną

poprzez grafting (zakotwiczanie – chyba przyjęta polska nazwa ?) metanolu w materiale
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preinterkalowanym sulfotlenkiem dimetylu. Chociaż materiały takie były już wcześniej

syntezowane przez innych, Habilitant dostarczył nowych danych dotyczących wpływu

warunków ich syntezy oraz, dzięki współpracy z teoretykami, zaproponował model struktury

kompleksu kaolinit-metanol wraz z podaniem układu oddziaływań wodorowych między

strukturą kaolinitu a metanolem wprowadzonym do przestrzeni międzypakietowej.

Istotny wzrost odległości międzypakietowej oraz zwiększenie hydrofobowości w

strukturze kaolinitu dr inż. Matusik uzyskał dzięki wprowadzeniu do kaolinitu (wstępnie

modyfikowanego metanolem) szeregu chlorków benzyloamoniowych. Informacje na temat

skuteczności tych dotychczas nie badanych interkalacji oraz forma wprowadzanych

interkalatów zostały określone za pomocą dyfrakcji promieni X i analizy TGA/DTA oraz

opisane w publikacji P2. Natomiast wykorzystanie metod spektroskopowych (MAS NMR i

FTIR) pozwoliło Habilitantowi na określenie układu przestrzennego atomów po interkalacji

(praca P3). Zaobserwowano zmiany konformacyjne interkalowanych cząsteczek,

uwarunkowane ich wielkością, oraz stwierdzono, że interkalacja, nie zaburzając struktury

między pakietowej kaolinitu, nadaje mu właściwości jonowymienne. Są to, według mnie,

bardzo interesujące informacje naukowe, charakteryzujące nowe nanomateriały hybrydowe.

Powyższe osiągnięcia skłoniły Habilitanta do sprawdzenia właściwości sorpcyjnych

zsyntezowanych nanomateriałów. Oczyszczanie ścieków z jonów metali toksycznych (Cr
6+

,

As
5+

, P
5+

, S
6+

, N
5+

, w strukturach anionowych) stanowi nadal duże wyzwanie środowiskowe i

dlatego należało sprawdzić przydatność interkalowanych kaolinitów. W publikacjach P4, P5 i

P6 dr inż. Matusik wykazał, że, w porównaniu z wyjściowym materiałem kaolinitowym,

modyfikowane przez niego minerały mają dobre, chociaż zróżnicowane, właściwości

sorpcyjne, zarówno pod względem pojemności adsorpcyjnej, jak i kinetyki sorpcji. Autor

dostarczył nowych ważnych informacji dotyczących termodynamiki (izoterm) i kinetyki

sorpcji oraz zaproponował mechanizm usuwania jonów z wód. Należy podkreślić

zastosowany przez Autora bardzo szeroki zakres zmian parametrów procesu sorpcji. W pracy

P7 Habilitant zbadał strukturę interkalowanego di- i trietanoloaminami minerału

kaolinitowego – haloizytu o morfologii rurkowej oraz jego przydatność do usuwania z wody

jonów ołowiu, kadmu, cynku i miedzi. Badania te, przeprowadzone dla szerokiego zakresu

parametrów sorpcji, wsparte charakteryzacją fizykochemiczną interkalowanych układów,

pozwoliły Autorowi na określenie złożonego mechanizmu sorpcji, zależnego od typu jonu

metalu. Oprócz wnikania do ekspandowanej przestrzeni międzypakietowej , w przypadku

jonów miedzi, stwierdzono powstawanie trwałych kompleksów Cu(II) z azotem

aminoalkoholi.
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Uważam, że przedstawione w osiągnięciu naukowym wyniki i ich interpretacja

znacząco pogłębiają naszą wiedzę w zakresie syntezy materiałów hybrydowych na bazie

kaolinitu, poznania ich struktury oraz wykorzystania do usuwania z wód toksycznych jonów.

Wieloautorstwo szeregu prac wynika nie tylko z faktu prowadzenia pracy zespołowej, ale

również z konieczności wykorzystania różnych technik eksperymentalnych dla uzyskania

komplementarnych wyników pozwalających na całościową i bardzo gruntowną analizę

mechanizmu badanych zjawisk. Fakt ten odzwierciedla umiejętności Habilitanta w

prowadzeniu wspólnych badań oraz do zainteresowania innych swoją tematyką badawczą.

Reasumując, całość rozprawy dostarcza wielu nowych, bardzo ciekawych wyników i

korelacji ważnych dla nauki o minerałach oraz nauki o nanomateriałach.

Podsumowując uważam, że przedstawiony jako osiągnięcie naukowe cykl publikacji,

że zarówno pod względm formalnym, jak i merytorycznym, stanowi wystarczający, w

rozumieniu art. 16-tego Ustawy, wkład dr. inż. Jakuba Matusika w rozwój nauki o

materiałach, wymagany do przyznania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Ocena dorobku dydaktycznego, organizacyjnego i współpracy naukowej

W trakcie swojej pracy na AGH dr inż. Jakub Matusik wykazał się sporą aktywnością

dydaktyczną, prowadząc zajęcia dla studentów z szeregu przedmiotów chemicznych,

inżynieryjnych, mineralogii i ochrony środowiska. Jest współautorem skryptu dla studentów

do zajęć z przedmiotu Geochemia, opublikowanego przez wydawnictwo AGH.

W roku 2013 brał udział w opracowaniu wniosku o uruchomienie studiów

podyplomowych „Instrumentalne metody badań minerałów i skał” na swoim wydziale. Był

promotorem 19 prac inżynierskich i 9 prac magisterskich. Od niedawna pełni rolę promotora

pomocniczego w pracy doktorskiej mgr inż. Barbary Szali.

Dr inż. Matusik bierze aktywny udział w pozyskiwaniu środków finansowych na

badania. Mimo młodego wieku, skutecznie kieruje dwoma grantami (Opus i Sonata)

uzyskanymi z Narodowego Centrum Nauki. Wcześniej uzyskał grant ministerialny Iuventus

Plus. Jako wykonawca bierze udział w przygotowaniu wniosków i realizacji innych szeregu

grantów z NCN i NCBiR.

Habilitant potrafił skutecznie zainteresować swoimi pomysłami naukowców z

ośrodków zagranicznych (Słowacja, Austria i Węgry). Owocem tej współpracy są wspólne

publikacje. Habilitant ma również silnie rozwiniętą współpracę naukową z placówkami
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polskimi. Otrzymał też szereg różnych nagród (np. kilkukrotnie od Rektora AGH) za

działalność naukową.

Dr inż. Jakub Matusik brał udział w organizacji dwóch krajowych konferencji

naukowych. Natomiast częste powierzanie mu wykonania recenzji artykułów przez poważne

czasopisma naukowe świadczy o renomie, którą zdobył w początkowej fazie swojej kariery

naukowej. Podobne przesłanie płynie z faktu powierzenia mu funkcji redaktora czasopisma

naukowego Geology, Geophysics and Environment.

W podsumowaniu uważam, że dorobek dydaktyczny i organizacyjny Habilitanta oraz

dotychczas wykazana przez Niego współpraca naukowa z innymi ośrodkami wypełniają

wymogi Ustawy.

Finalne podsumowanie oceny

Biorąc pod uwagę wszystkie kryteria wyrażone wcześniej oceny cząstkowe stwierdzam, że

wniosek dr. inż. Jakuba Matusika spełnia kryteria określone art. 16 „Ustawy o stopniach i

tytułach naukowych” (Dz. U. z dn. 5.09.2014, w brzmieniu aktualnym od 1.10.2014).

Zbigniew Karpiński